
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Orso Mario Corbino” 
Via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA)   C.M. pais034005- C.F. 97308540828 -  tel. 091 8902015   

e-mail: pais034005@istruzione.it      PEC: pais034005@pec.istruzione.it    sito WEB: www.iis-orsocorbino.edu.it  

 

 

 
 

All'Albo on line 
 All'Amministrazione Trasparente 

 
 
Oggetto:  Decisione a contrarre affidamento diretto acquisto del servizio di Noleggio di numero 6 Bus da 54 

posti con conducente , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),per 
un importo contrattuale pari a € 3.200,00 (IVA esclusa). 

 
Progetto “La scuola aperta: esploriamo, impariamo, cresciamo”. 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-95 
CIG:   B55ABFEBE1 
CUP: E84D24001410007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nella Regione Sicilia”; 
VISTO l'Avviso n. 59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, emanato nell'ambito della Priorità 01 del 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+) " 2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 836 inoltrata da questo Istituto in data 20/05/2024; 
 VISTA  la nota MIM prot. n. AOOGABMI-83244 del 12/06/2024, con la quale questo Istituto è stata 

autorizzato ad attuare il seguente progetto: 

- CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-95 

- CUP: E84D24001410007 

- Titolo “La scuola aperta: esploriamo, impariamo, cresciamo” 
VISTO il Programma annuale dell’e.f. 2025 nel quale è iscritto il progetto P02|11 - ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-95_Avviso n. 59369-19/04/2024_FSE+ (modifica al programma annuale e.f. 2024 prot. n. 12152 
del 18/09/2024; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 12195 del 19/09/2024 “Assunzione incarico di RUP; 
VISTO il CCNL comparto istruzione e ricerca 2019/2021; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato progetto  

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-95  € 51.786,00 

UNIONE EUROPEA 





VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 17 commi 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale"; 

VISTO che l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo 

 inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice"; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 della 
L._n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il Piano Triennale dell'offerta Formativa (PTOF) ; 
VISTO il Programma annuale dell’e.f. 2025, approvato dal Consiglio d'istituto nella seduta del 16/11/2024; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare il servizio di Noleggio di N 6 Bus da 54 posti con conducente per la 

realizzazione del modulo scopriamo la Sicilia 2, con le uscite intera giornata sotto elencate: 
Giorno 08_02_2025 Palermo Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00 
Giorno 15_02_2025 Agrigento Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00  

 Giorno 22_02_2025 Palermo Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00 
 Giorno 01_03_2025 Piazza Armerina Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00 
              Giorno 08_03_2025 Palermo - Monreale Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00 

Giorno 15_03_2025 Trapani- Erice -Segesta Partenza Partinico ore 08.00 rientro Partinico ore 18.00 
PRESO ATTO che l’operatore economico Badalamenti Giuseppe   con  sede  legale  Cinisi  (PA)  Via nazionale 

51    CAP:  90045 c.f. BDLGPP68C08C708M   P.I. 05156670829,  è presente su Mepa, i servizi proposti 
corrispondono alle necessità di questa istituzione scolastica; 

PRESO ATTO  che     l’Istituto ha  dato  avvio  alla  Trattativa diretta  sul  MePA  con  il  predetto  operatore  
economico  (trattativa  n.  5028636)  con  indicazione  del  valore presunto della fornitura pari a € 
3.200,00 IVA esclusa e formulazione dell’offerta economica con valore economico; 



PRESO ATTO  dell’ offerta   presentata    dall’operatore economico prot. numero 1433 del 27.01.2025  sulla 
piattaforma MePA (Identificativo unico offerta n. NP 2038767), nel quale è stato indicato il valore 
economico pari ad un importo di € 3.200,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO  che  al   suddetto   operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta 
sul MePA in quanto si ritiene congruo il valore dell’offerta;  

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice." 

RITENUTO che la prof.ssa Francesca Adamo, Dirigente Scolastico dell'istituto, risulti pienamente idonea a 
ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n.36/2023 relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 
previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione 
della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto 
di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 
alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 
del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 
23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare 
riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 
«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, 
per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 
affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non 
soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione, 

 
DETERMINA 

 
   Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
Art. 1 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023  , l’affidamento diretto 
della  Fornitura  del servizio mediante  Trattativa  Diretta  sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), finalizzata all’ acquisto del servizio di Noleggio N 6 Bus da 54 posti con 
conducente, l’operatore economico Badalamenti Giuseppe   con  sede  legale  Cinisi  (PA)  Via 
nazionale 51    CAP:  90045 c.f. BDLGPP68C08C708M   P.I.V. 05156670829  per un importo della 
fornitura di € 3.200,00 IVA  € 320,00 ; 

Art. 2 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo di spesa P02/11 dell’esercizio 

finanziario 2024. Il  CIG è B55ABFEBE1 
                                                                                            Art. 3 
 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica. 
Art. 4 

 Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC. 

                                                                                            Art. 5 
 Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP. 

 
 Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
  Il Dirigente scolastico  
  Francesca Adamo 

  Firma digitale conforme alle disposizioni  
  dettate dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37)   

 


		2025-01-27T10:47:38+0100
	FRANCESCA ADAMO




